
Comune di Borgo Ticino
codice Ente C_C816

Giunta Comunale (G.C.)

Nr.
126

Data
01/09/2022

OGGETTO: VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI
DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022-2024  AI  SENSI  DEGLI
ARTICOLI 42 E 175 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.  - ESAME ED
APPROVAZIONE.

Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2022-2024 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL D.LGS.
267/2000 E S.M.I. - ESAME ED APPROVAZIONE.

L’anno 2022 addì 1 del mese di Settembre alle ore 15.30, convocata nei
modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l’appello nominale risultano:

1) Marchese Geom. Alessandro Sindaco  SI

2) Mete Christian Consigliere_Ass  SI 

3) Mastroianni Maria Consigliere_Ass  SI 

4) Gugliotta Michele Assessore  SI 

5) Vescio Antonella Consigliere_Ass  AG 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza.

Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua
qualità di Sindaco.

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a
deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



OGGETTO:
VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 AI
SENSI  DEGLI  ARTICOLI  42  E  175  DEL  D.LGS.  267/2000  E  S.M.I.  -  ESAME  ED
APPROVAZIONE.          

Il  Segretario  Comunale  all’inizio  dei  lavori  chiede  se  i  presenti,  rispetto  agli  argomenti  posti
all’esame dell’odierna Giunta Comunale,  abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti  interessi
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del
dovere di astenersi 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
-  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  63  del  23.12.2021,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.12.2021, entro il termine stabilito all’art.
151, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, l’Amministrazione Comunale ha approvato il Bilancio
di Previsione per gli esercizi 2022-2024;
- in sede di approvazione è stata fatta salva la possibilità da parte di questo Comune della variazione
di bilancio con l’approvazione della Legge di Bilancio 2022; 
- con deliberazione C.C. n. 21 in data 26.04.2022 è stato approvato il Rendiconto Esercizio 2021 e
con Determina Responsabile del Servizio Finanziario n. 197 in data 12.07.2022 è stata approvata la
modifica al risultato di amministrazione a seguito dell’invio della certificazione COVID;

CONSIDERATO:
- che nell’ambito dei lavori già previsti in sede di bilancio 2022 – 2024 su citato, si è ritenuto di
provvedere alla riqualificazione dell’edificio ubicato in Via Angelo Gnemmi in Fraz. Campagnola
attualmente dismesso;
- che a tal fine, con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 141 del 27/05/2022 si è
provveduto all’affidamento dell’incarico per la progettazione all’Arch. Sergio Gadda;

PRESO ATTO:
- che rispetto all’iniziale previsione della spesa derivante, si è riscontrato in sede di progettazione
una maggiorazione dei costi, e tali da comportare una variazione al bilancio 2022 – 2024 rispetto
all’iniziale finanziamento previsto mediante contribuzione statale;

ATTESO:
- che l’art.  26 del  DL 50/2022, rubricato “disposizioni  urgenti  in  materia di  appalti  pubblici  di
lavori”,  pubblicato  il  17  maggio  e  convertito  nella  legge  15.07.2022  n.  91,  ha  disciplinato  il
cosiddetto incremento del 20% dei prezzi dei contratti d’appalto di lavori, per fronteggiare quindi
gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali, tra cui quelli di costruzione;
- che per tale incidenza dei costi occorre quindi provvedere, in termini di lavori, alla copertura dei
maggiori costi maturati rispetto alle iniziali previsioni di bilancio 2022 - 2024 già approvato;

RAVVISATA:
- la necessità di aggiornamento del quadro economico dei lavori di riqualificazione ambulatorio in
frazione Campagnola, derivante dall’adeguamento del progetto al nuovo listino prezzi della Regione
Piemonte e dalle prescrizioni della Sopraintendenza per i beni culturali;

DATO ATTO:



-  pertanto  che  essendo  il  quadro  economico  dell’opera,  finanziata  con  contributo  statale  per  €
70.000,00=, è divenuto di € 105.000,00= e che il termine previsto per l’assegnazione dei lavori è
fissato al 15 settembre c.a., si rende necessario ed urgente stanziare la differenza di € 35.000,00=
con risorse dell’Ente, ovvero per € 10.000,00= con applicazione di avanzo da investimenti e per €
25.000,00= con applicazione di avanzo disponibile;

OSSERVATO:
- il prospetto delle variazioni da apportare al Bilancio di Previsione 2022-2024 Allegato A) entrata
2022,  Allegato  B)  spesa  2022,  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, predisposto dal Servizio finanziario;

CONSIDERATO:
- che ai sensi dell'articolo 175 comma 2 e 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL),
così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le
variazioni di bilancio sono di competenza dell’organo consiliare e possono essere deliberate entro e
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso art. 175;

PRESO ATTO:
- che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato elenco sono assicurati gli equilibri finanziari del
Bilancio 2022-2024 come emerge dall’allegato prospetto C);

DATO ATTO:
- che come disposto dal comma 712 dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 e s.m.i. alle variazioni di
bilancio  non è più  obbligatorio  allegare il  prospetto  a  dimostrazione  del  rispetto  dei  vincoli  di
finanza pubblica;
- che la presente variazione modifica il D.U.P. nel solo anno 2022; 

RILEVATO:
- che  ai  sensi  dell’art.  162,  comma  6,  del  T.U.E.L.  gli  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  di
previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un fondo
di cassa finale non negativo; 

DATO ATTO:
- che il parere del Revisore del conto sarà acquisito in fase di ratifica della presente deliberazione:

EVIDENZIATO:
- che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste
conflitto d’interessi, neppure potenziale;

ACQUISITO:
- il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnico-
contabile della presente deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.  Lgs. 267/2000 e s.m..i.;

CON voti unanimi espressi in forma palese.

D E L I B E R A

1) Di  APPORTARE,  per i motivi espressi  in narrativa,  al Bilancio di previsione 2022/2024 le
variazioni  elencate  nell’allegato  prospetto  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione; variazioni di cui all’allegato A) entrata 2022, allegato B) spesa 2022, con



cui  sono  assicurati  gli  equilibri  finanziari  del  Bilancio  2022-2024  come  emerge  dall’allegato
prospetto All. C);

2)  Di  DARE  ATTO che  a  seguito  delle  sopraindicate  variazioni,  continua  a  permanere  una
situazione  di  equilibrio  finanziario/contabile  e  pertanto  non  si  prevede  disavanzo  di
amministrazione o di gestione per squilibri derivanti dalla gestione di competenza, di cassa ovvero
della gestione dei residui;

3) Di DARE ATTO che i dati di interesse del Tesoriere attinenti alla presente deliberazione sono
inseriti negli allegati D) entrata 2022 ed E) spesa 2022 per Tesoriere, per pura conoscenza, poiché
l’art. 57 comma 2-quater del D.L. 124/2019 coordinato con la legge di conversione 19 dicembre
2019, n. 157 ha abrogato i commi 1 e 3 dell’art. 216 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che prevedevano
che il tesoriere effettuasse i pagamenti nei limiti degli stanziamenti di bilancio forniti dall’Ente;

4) Di DARE ATTO che la presente variazione modifica il D.U.P. nel solo anno 2022;

5) Di  DARE ATTO che  tali interventi non determinano oneri indotti né di indebitamento né di
gestione;

6) Di SOTTOPORRE a ratifica la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei tempi di legge
previsti;

7)  Di  DICHIARARE con  successiva  separata  votazione  unanime  favorevole  il  presente  atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., onde
procedere con tempestività ai successivi adempimenti.

============



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

204

VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 AI
SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - ESAME ED APPROVAZIONE.

2022

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/09/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/09/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

N°                      R.P.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del

presente verbale viene pubblicata il giorno 26.09.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per

15 giorni consecutivi.

Addì 26.09.2022                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                      F.to Regis Milano Dr. Michele

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 01.09.2022 

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267; 

□ perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lvo

18/08/2000 n. 267;

Borgo Ticino, lì 26.09.2022

         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Regis Milano Dr. Michele

--------------------------------------------------------------------------------------------------------


